
 

 

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ 

1. ΟΑΕΔ: Παρατείνεται έως τις 10 Μαΐου η προθεσμία 
για τα 400 ευρώ σε 25.000 δικαιούχους. Ηλεκτρονική 
καταβολή της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης 
μακροχρόνια ανέργων αποφάσισε η διοίκηση του 
Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού 
(ΟΑΕΔ),δίνοντας τη δυνατότητα σε 25.000 δικαιούχους 
που δεν έχουν IBAN καταχωρισμένο στον ΟΑΕΔ να 
μπορούν να ολοκληρώσουν τη διαδικασία και να τους 
καταβληθούν τα 400 ευρώ. 

2. Ποιες επιχειρήσεις θα πάρουν χαμηλότοκο δάνειο 
από το κράτος. Το αργότερο μέχρι τις 10 Μαΐου θα έχει 
πιστωθεί στους λογαριασμούς των 90.000 και πλέον 
επιχειρήσεων το κρατικό δάνειο (επιστρεπτέα 
προκαταβολή) συνολικού ύψους 1 δισ. ευρώ. Οι όροι 
με βάση όσα ανακοίνωσε το οικονομικό επιτελείο είναι 
ιδιαίτερα δελεαστικοί καθώς το επιτόκιο δεν ξεπερνάει 
το 1%, ενώ η αποπληρωμή του δανείου θα ξεκινήσει το 
2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Λειτουργία των ξενοδοχείων με διαθέσιμα τα μισά 
δωμάτια. Ενα σενάριο που εξετάζουν πολλοί είναι αυτό 
της περικοπής των διαθέσιμων προς μίσθωση 
δωματίων τους στο 50% τουλάχιστον, ούτως ώστε να 
διασφαλιστεί κατ’ αρχήν η δυνατότητα τήρησης των 
αποστάσεων. Όλοι περιμένουν αφενός τους κανόνες 
λειτουργίας και αφετέρου τα μέτρα στήριξης του 
κλάδου που θα ανακοινώσει η κυβέρνηση. 

4.e-ΕΦΚΑ: Αναρτήθηκαν οι βεβαιώσεις ασφαλιστικών 

εισφορών έτους 2019. Αναρτήθηκαν στον ιστότοπο του 

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

(e-ΕΦΚΑ) οι βεβαιώσεις ασφαλιστικών εισφορών έτους 

2019 των ελεύθερων επαγγελματιών, των αυτοτελώς 

απασχολουμένων και των αγροτών, για φορολογική 

χρήση. 

5.Πάνω από 2 δισ. θα εκτοξευθεί το έλλειμμα του 

ΕΦΚΑ. Τους πρώτους δύο μήνες (Μάρτιο-Απρίλιο) 
της υγειονομικής κρίσης εκτιμάται ότι τα έσοδα 
από ασφαλιστικές εισφορές μειώθηκαν κατά 20%. 

NEWSLETTER MAΪΟΣ 2020   

6. Υπεγράφη η σύμβαση παραχώρησης για τη μαρίνα 
Αλίμου. Υπεγράφη η σύμβαση παραχώρησης του 
δικαιώματος χρήσης και εκμετάλλευσης της μαρίνας 
Αλίμου για 40 χρόνια στην εταιρεία «Άκτωρ 
Παραχωρήσεις Α.Ε.» έναντι τιμήματος 57,5 εκατ. ευρώ 
(σε όρους καθαρής παρούσας αξίας). 

7. Αυξήθηκαν κατά 1,5 δισ. τα ληξιπρόθεσμα χρέη το 
πρώτο τρίμηνο. Χρήση των μέτρων που προβλέπουν 
αναστολή πληρωμής δόσεων έκαναν χιλιάδες 
φορολογούμενοι και επιχειρήσεις που χρωστούν στο 
ελληνικό Δημόσιο και έχουν ενταχθεί στις ευνοϊκές 
ρυθμίσεις αποπληρωμής των οφειλών. Συγκεκριμένα, 
οι εισπράξεις επί των συνολικών ληξιπρόθεσμων 
οφειλών μειώθηκαν κατά 145,8 εκατ. ευρώ στο πρώτο 
τρίμηνο του έτους έναντι του αντίστοιχου περυσινού 
διαστήματος.  

8.Δημοσιονομικές βόμβες ΟΑΣΑ, ΕΛΤΑ και ΕΤΑΔ, 
προειδοποιεί η Ε.Ε. Εντελώς ρευστό σκηνικό 
δημιούργησε η πανδημική κρίση, τόσο στο έργο 
εξυγίανσης των ΔΕΚΟ της χώρας που ελέγχει το 
υπερταμείο (ΕΕΣΥΠ), όσο και στο πρόγραμμα 
αποκρατικοποιήσεων του ΤΑΙΠΕΔ. Παράλληλα, οι 
τεχνοκράτες της Κομισιόν, στην 6η έκθεση αξιολόγησης 
της ελληνικής οικονομίας, αναφέρονται σε τρεις ΔΕΚΟ 
που δημιουργούν ένα «εκρηκτικό έλλειμμα» ύψους 
άνω του 1 δισ. ευρώ. 

9.Απαγορευτικό απόπλου διαρκείας στην κρουαζιέρα. 
Η μία μετά την άλλη, οι μεγάλες εταιρείες κρουαζιέρας 
αναβάλλουν για πολλοστή φορά την ημερομηνία 
επανέναρξης των ταξιδιών τους καθώς καθίσταται 
σαφές ότι ο κλάδος ψυχορραγεί χτυπημένος από την 
πανδημία.  

10. Χωρίς φόρο το 57,79% των δηλώσεων. Αυξάνεται ο 
ρυθμός υποβολής των φορολογικών δηλώσεων των 
εισοδημάτων του προηγούμενου έτους, όπως 
προκύπτει από τα στοιχεία της ΑΑΔΕ. Βέβαια, παρά την 
αύξηση του ρυθμού, σε σύγκριση με το αντίστοιχο 
περυσινό έτος έχουν υποβληθεί 625.334 λιγότερες 
δηλώσεις, εξέλιξη που προοιωνίζεται την παράταση της 
σχετικής διαδικασίας υποβολής των δηλώσεων.  

11. Χωρίς καραντίνα και τεστ η έλευση τουριστών. Οι 
ξένοι ταξιδιώτες θα γίνονται δεκτοί χωρίς την 
υποχρέωση καραντίνας και τη διενέργεια τεστ, καθώς 
τα τελευταία θα πραγματοποιούνται μόνον 
δειγματοληπτικά. Φυσικά θα τηρούνται όλα τα 
υγειονομικά πρωτόκολλα στις αερομεταφορές, 



 

 

 

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ 

 

 

 

 

 

 
1. Χειρόφρενο τραβάει η βιομηχανία αυτοκινήτου 
εξαιτίας της κρίσης. Η πανδημία ήρθε ως η κατακλείδα 
μιας μακράς πτωτικής πορείας του κλάδου του 
αυτοκινήτου, ο οπoίος ήδη βρισκόταν σε σημείο 
καμπής και μετασχηματισμού, προκειμένου να 
αντεπεξέλθει στα νέα δεδομένα: την επιβολή 
αυστηρότερων ορίων στις εκπομπές ρύπων, τη στροφή 
σε τεχνολογίες για «πράσινα αυτοκίνητα» και 
αυτόνομη οδήγηση. 

 

2.  Τα ισχυρότερα hedge funds ποντάρουν στη λάμψη 
του χρυσού. Στον χρυσό, που έχει ήδη ανατιμηθεί κατά 
12% από την αρχή του έτους, επιλέγουν να 
τοποθετηθούν ορισμένα από τα μεγαλύτερα hedge 
funds στον κόσμο. Προεξοφλούν ότι η προσπάθεια των 
κεντρικών τραπεζών να στηρίξουν τις οικονομίες τους 
τυπώνοντας απεριόριστα χρήμα θα οδηγήσει 
αναπόφευκτα σε υποτίμηση των σημαντικότερων 
νομισμάτων. 

3. Εγκαταλείπουν την Τουρκία οι διεθνείς επενδυτές. 
Η γειτονική χώρα βλέπει να εγκαταλείπεται από τους 
επενδυτές, οι οποίοι αμφισβητούν τη δυνατότητά της 
να αντιμετωπίσει τη νέα οικονομική λαίλαπα, ενώ 
ανησυχούν για τη ραγδαία μείωση των 
συναλλαγματικών της διαθεσίμων. Η Αγκυρα δεν 
φαίνεται να εξασφαλίζει τη στήριξη που περιμένει από 
την ομοσπονδιακή τράπεζα των ΗΠΑ, από την οποία 
έχει ζητήσει να συμπεριλάβει την τουρκική λίρα στις 
συμφωνίες swap νομισμάτων με τις χώρες του G20. 

4. Στον εσωτερικό τουρισμό ποντάρουν Γερμανία, 
Ιταλία. Και οι δύο χώρες, όπως και η Ελλάδα και η 
Ισπανία, έχουν εναποθέσει τις ελπίδες τους στον 
εσωτερικό τουρισμό, ώστε να υπάρξουν έσοδα και να 
αποκατασταθεί μέρος της ζημίας που προκάλεσαν οι 
απαγορεύσεις της πανδημίας. 

 5. Μεγάλη ζήτηση για ακριβά ταξίδια σε 
απομονωμένα μέρη. Εν μέσω πανδημίας αποδείχθηκε 
πως οι διακοπές αποτελούν υψηλή προτεραιότητα, εξ 
ου και οι κρατήσεις για το τέλος του έτους, ή ακόμη 

και κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού, αυξάνονται 
ραγδαία, μολονότι ελλοχεύει ο κίνδυνος δεύτερου 
κύματος κρουσμάτων του κορωνοϊού. Οι κρατήσεις 
βέβαια αφορούν απομονωμένα και στην πλειονότητα 
των περιπτώσεων εξαιρετικά ακριβά καταλύματα, 
αφού μόνον αυτά προσφέρουν άνεση και ξεκούραση 
σε συνδυασμό με τις απαραίτητες αποστάσεις από την 
πολυκοσμία. 

6. Μεγάλοι όμιλοι βάζουν ενέχυρο εξωτικά νησιά για 
να λάβουν δάνεια. Η πανδημία έχει αλλάξει τον κόσμο 
σε σημείο που ακόμη δεν μπορούμε να διανοηθούμε 
και μια απόδειξη γι’ αυτό είναι το ποια περιουσιακά 
στοιχεία δίνουν ως ενέχυρο μεγάλες εταιρείες ανά τον 
κόσμο για να μπορέσουν να διασωθούν. Μεταξύ αυτών 
των παράδοξων ενεχύρων συγκαταλέγονται εξωτικά 
νησιά στην Καραϊβική και θεματικά πάρκα. 
 

7. Νέο πακέτο στήριξης 1 τρισ. δολ. στην Ιαπωνία. Νέο, 
γενναίο πρόγραμμα μέτρων για τη στήριξη της 
ιαπωνικής οικονομίας ενέκρινε χθες η κυβέρνηση του 
πρωθυπουργού Σίνζο Αμπε, το οποίο ανέρχεται σε 1,1 
τρισ. δολάρια (δηλαδή 117 τρισ. γιεν). Στο πλαίσιο αυτό 
προβλέπονται απευθείας δαπάνες 33 τρισ. γιεν, 
αποσκοπώντας να αποτρέψουν μία βαθύτερη ύφεση 
εξαιτίας της εξάπλωσης της πανδημίας. 

8. Χαριστική βολή για το Ντουμπάι αποτελεί η 
πανδημία. Η κάποτε ακμάζουσα περιοχή του Ντουμπάι 
με τα υπερπολυτελή ξενοδοχεία, τα εντυπωσιακά 
εμπορικά κέντρα καθώς και τα πανάκριβα εστιατόρια, 
βρίσκεται σε σοβαρή παρακμή. Σχεδόν το 70% των 
επιχειρήσεων, που δραστηριοποιούνται εκεί, 
προβλέπουν ότι θα κλείσουν μέσα στο επόμενο 
εξάμηνο. «Το σοκ που υπέστη η πόλη ήταν διπλό, 
αφενός με την πανδημία, αφετέρου με τη διακοπή 
λειτουργίας του οικονομικού μηχανισμού. 
 
9. Ο Τσέχος που επενδύει εκεί που όλοι βλέπουν 
καταστροφή.  Στις ΗΠΑ, εμφανίζεται ένας μη διάσημος 
επενδυτής από την Τσεχία και αγοράζει μερίδια.  Όπου 
οι άλλοι βλέπουν κατεβασμένα ρολά, ο Ντάνιελ 
Κρετίνσκι διακρίνει ευκαιρίες. Στο χαρτοφυλάκιό του 
έχει μερίδια από ρυπογόνες εταιρείες παραγωγής 
ενέργειας και σούπερ μάρκετ μέχρι ΜΜΕ και τα 
ιδιωτικοποιημένα βρετανικά ταχυδρομεία. «Θέλουμε 
να κερδίζουμε από κλάδους θνησιγενείς, οι οποίοι 
όμως θα αργήσουν πολύ περισσότερο να πεθάνουν 
από όσο νομίζει η κοινή γνώμη», λέει ο Τσέχος 
μεγιστάνας. Εξ ου και η προτίμησή του στο αμερικανικό 
λιανεμπόριο, διότι αφενός θέλει να επεκταθεί στις 
ΗΠΑ, αφετέρου θέλει να μετακινηθεί από τις 
επενδύσεις του στην ενέργεια.  


